CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

INDICAÇÃO Nº 325/2023

Encaminhamento: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Assunto: Providências que especifica.

Autores Vereadores: José Ricardo Kiota e Rita de Cássia Aparecida Faria.

     Os Vereadores signatários, com assento nesta Casa Legislativa, no
uso das atribuições legais que lhes conferem o artigo 159 do Regimento Interno, INDICAM, a
possibilidade de se efetuar credenciamento de Médico Especialista visando diagnóstico de
pessoas suspeitas do espectro autista e tdah (transtorno neurobiológico de causas genéticas,
caracterizado por sintomas como falta de atenção, inquietação e impulsividade).

JUSTIFICATIVA

                                                           Segundo informações há em nosso Município cerca de mais de 30
(trinta) pessoas aguardando diagnóstico, sendo que não há em nossa rede da Saúde do Município
nenhum Médico especialista na área, ficando o município na dependência do sistema CROSS, o
qual não dá conta da demanda reprimida, portanto, com credenciamento de médico(s)
especialista(s), seria possível diminuir ou até mesmo acabar com a fila de espera para esse tipo
de consulta. Lembrando que a saúde segundo o artigo 196 da Constituição Federal "A saúde é
direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem
à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e
serviços para sua promoção, proteção e recuperação".

                                              Diante do exposto acima, conto com o apoio de Vossa Excelência
para que acate a presente indicação.

Sala das Sessões, 19 de Setembro de 2023.

José Ricardo Kiota
Vereador

Rita de Cássia Aparecida Faria
Vereador